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Valssikäyttöjen DC-moottoreiden huoltotoimenpiteiden  

systematisointi 

SSAB Europe Oy:n Raahen tehtaan tilauksesta toteutettiin valssikäyttöjen päämoottoreiden (DC) huoltotoimenpitei-

den systematisointi, joka toimii niin töiden tilausten kuin hankintojenkin tukena sekä uusien työntekijöiden perehdytyk-

sessä sekä SSAB:lla että ABB:lla. Työ sisältää huollon suunnittelun ja työn toteutuksen merkittävimmät vaiheet, jotka 

tulee huomioida sekä suurissa että pienissä huolloissa. Sähkötekniikan insinööriopiskelija (AMK) Susanna Sovio-

Veikkolainen dokumentoi ABB:n SSAB:lla toteuttaman vuosihuollon opinnäytetyöksi.

SSAB on maailmanlaajuisesti toimiva teräsyhtiö, 

joka kehittää erikoislujia teräksiä ja tarjoaa palve-

luja, joilla saadaan suorituskykyisiä ja kestäviä 

tuotteita. SSAB toimii kestävän kehityksen edellä-

kävijänä, ja sen tavoitteena on tuottaa markkinoille 

fossiilivapaata terästä jo vuonna 2026. 

Raahen tehdas koostuu useista eri osaproses-

seista aina raakaraudan valmistuksesta teräsaihi-

oiden jalostukseen saakka, jossa aihiot valssataan 

joko keloiksi tai levyiksi. Asiakkaille toimitetaan 

muun muassa keloja, levyjä, arkkeja ja rainoja, 

joista lopputuotteet tehdään. 

Isoja ja pitkiä tuotantolinjoja pyörittävät massiiviset 

päämoottorit, joiden huolto- ja käyntivarmuus tulee 

maksimoida tuotantokatkoksia välttäen. 

Tuotantolinjoja pyörittävät massiiviset 

päämoottorit, joiden huolto- ja käynti-

varmuus tulee minimoimaan tuotanto-

katkokset. 

Päämoottorikäytöt 

Päämoottorikäytöillä tarkoitetaan moottori- ja syöt-

tölaiteyhdistelmää, johon SSAB:n nauhavalssaa-

mon valssituolien tasavirtamoottorit kuuluvat. Ta-

savirtakone on käytössä olevista sähkömoottori-

tyypeistä vanhin.  

Moottori on mitoitettu kestämään arvokilpeä vas-

taavaa nimellisvirtaa ja nimellistehoa käyttöluokan 

S1 mukaisesti, joka tarkoittaa vakiokuormitusta, 

jolla toimitaan, kunnes saavutetaan moottorin lop-

pulämpötila. Tällä käyttötavalla moottoria voidaan 

kuormittaa jatkuvasti 100 % nimellistehosta. Vals-

simoottoreiden kuormitus muodostuu epäsäännöl-

lisistä kuormitusjaksoista, joissa kuormitus ja no-

peus vaihtelevat voimakkaasti siirryttäessä vals-

sausjaksoista toiseen. Tyypillisesti valssikäyttöjen 

moottorit mitoitetaan 250 %:n kuormalla, sillä 

moottoreiden kuormat ovat pistossyklisiä ja näin 

ollen moottori ehtii jäähtyä valssausjaksojen vä-

lissä. (1.) 

Tasavirtamoottori toimii tasavirralla nimensä mu-

kaisesti. Tasavirtamoottoreissa muuttuva sähkö-

kenttä roottorissa saadaan aikaan vaihtamalla 

magneettien napaisuutta kommutaattorin avulla. 

Tasasähkömoottorin runko ja magneettinavat joh-

tavat magneettivuota. Magnetointikäämien läpi 

kulkeva sähkövirta synnyttää magneettivuon. Rau-

talevypaketti muodostaa vuon, jonka urissa on 

ankkurikäämitys. Ankkurikäämien päät on kytketty 

kommutaattorin lamelleihin. 

Tasavirtamoottoreilla on useita etuja, joita ovat 

muun muassa säätönopeus, vääntömomentin ta-

saisuus ja säätötarkkuus. Pyörimisnopeutta voi-

daan muuttaa helposti ankkurijännitteen ja magne-

tointivirran avulla, ja pienilläkin pyörimisnopeuk-

silla saadaan suuri vääntömomentti. 

 

Valssituolin F4-päämoottori suojapelteineen 
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Ennakoiva huoltosuunnitelma 

Monet valssituolin moottorit on käyttöönotettu 

1970-luvun alkupuolella. Ne ovat siis käyttöiältään 

50 vuotta vanhoja. Ennakoivalla huoltosuunnitel-

malla turvataan käyntivarmuus. Käytössä onkin 

selkeä ennakkohuoltosuunnitelma. Moottoreille 

tehdään hiilihuoltoa neljän viikon välein. Huollossa 

kuluneita hiiliä vaihdetaan ja kommutaattorin alue 

puhdistetaan harjaamalla ja imuroimalla. Samalla 

tehdään aistinvarainen tarkastus moottorin näky-

ville osille tarkastaen hiilenpitimien ja moottorin 

yleiskunto.  

Kommutaattorin pintaa sorvataan tarpeen mu-

kaan, kun pinta kuluu epätasaiseksi. Vuosituhan-

nen vaihteen jälkeen huoltotarve on selvästi kas-

vanut, ja siihen on vaikuttanut valssauslinjalla val-

mistettavien tuotteiden muuttuminen moottoreita 

aiempaa kuormittavammaksi.  

Perushuolto on tehty viisi kertaa viiden vuosikym-

menen aikana. Aikavälinä perushuolloilla on siis 5–

10 vuotta. Perushuollossa moottorin staattoriloh-

kot ja roottori irrotetaan, pestään ja kuivataan uu-

nissa. Roottorin mekaaniset rakenteet tarkiste-

taan, vioittuneet lakkaukset ja maalaukset korja-

taan sekä tehdään tarvittavat tarkastusmittaukset. 

Magnetointikäämejä mitataan säännöllisesti, jol-

loin löydetään mahdolliset vyyhtisulut. 

 

Valssituolin F4-päämoottorin roottori, jonka kommutaattori on sor-

vattu 

Jatkuvaa kunnonvalvontaa tehdään monin eri ta-

voin. Staattorikäämeillä ja laakereilla on jatkuva 

lämpötilan mittaus ja kommutaattorin ympärillä va-

lokaarivartijat. Moottoreilla on lisäksi jatkuvat maa-

sulkuvalvonnat sekä kierrosnopeuden, jännitteen 

ja virran valvonnat. Edellä mainituin keinoin pysty-

tään estämään laajat vahingot ongelmatilanteissa. 

(2, s. 15.) 

Huoltojen vaikutus tuotannon tehokkuu-

teen 

Huoltoseisakkien vuoksi moottorit ovat pitkiä aikoja 

pois tuotannosta, joten huollot on suunniteltava ja 

optimoitava niin, ettei olisi tarvetta tehdä välihuol-

toja, vaan moottori kestäisi ilman vika- tai häiriöti-

lanteita seuraavaan suunniteltuun huoltoseisakkiin 

(2, s. 16). 

Huoltotoimenpiteiden systematisointi 

Työn tavoitteena oli yhtenäistää SSAB:n ja ABB:n 

valssikäyttöisten DC-moottoreiden huoltotoimenpi-

teiden toimintamalleja. Tuloksena saatiin toteutet-

tua optimointi hyvin jäsennellysti niin, että sitä voi-

daan käyttää niin SSAB:n kuin ABB:nkin uusien 

työntekijöiden perehdytykseen sekä töiden tilaus-

ten tai hankinnan tukimateriaalina.  

Lisäksi systematisointiohje on siitä hyvä, että sen 

pohjalta pääsee hyvin etenemään huoltojen suju-

vuudessa tai vikojen korjauksissa (2, s. 39). 

Optimointi tuo lisäarvoa SSAB:lle vaikuttaen huol-

tovarmuuteen, tehokkuuteen ja laatuun. Ennen 

kaikkea kenties tärkeimpänä seikkana oli oikean-

lainen kehitysaskel kunnossapidolle, jossa yksi-

tyiskohtaisen huolto-oppaan ansiosta jo olemassa 

olevaa huoltojen suunnittelun työkuormaa pysty-

tään tasaamaan ammattilaisten välillä eikä tieto jää 

vain tietyille henkilöille. Tietotaitoa jakamalla työn-

tekijöiden työtyytyväisyys kasvaa ja näin ollen 

käyntivarmuus paranee.  
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